赵阿姨在公证处立了

一份遗嘱，把自己的一套

房子留给儿子。赵阿姨立

下遗嘱后，因修高架桥，道

路两侧房屋拆迁，赵阿姨

遗嘱中的房子被拆迁，签

定了拆迁房置换协议，置换

了另一套楼房。赵阿姨去世

后，女儿要求继承房产。儿

子拿出赵阿姨公证遗嘱，说

房产由他继承。姐弟俩争吵

不休，找刘律师评判。

刘律师分析说，姐弟

俩继承纠纷的焦点在于：

置换后的房子是不是赵阿

姨公证遗嘱中的房子，遗

嘱是否还有效？赵阿姨生

前立下公证遗嘱，把自己

房产留给儿子，遗嘱内容

是赵阿姨真实意思表示，

遗嘱形式符合法律规定，

公证遗嘱合法有效。赵阿

姨房子被拆迁，置换了另

外一套房子，不是赵阿姨

故意所为，是立公证遗嘱

时没有预见的客观情况。

赵阿姨女儿坚持要按

照法定继承办理，理由是公

证遗嘱内容与现在的房子

不是同一财产。刘律师解释

说，赵阿姨的房子拆迁是政

府行为，遗嘱处分的财产在

继承开始前灭失或者所有

权发生转移，不是赵阿姨自

行将房子拆除来改变遗嘱。

签订置换房子协议，是按照

拆迁政策办理，遗嘱人生前

行为没有违反遗嘱。房子被

拆迁，遗嘱中的房子转换为

另外房产，遗嘱中的房子并

没有灭失，只是存在地点变

化了。公证遗嘱合法有效。

文/刘淑芬律师

2019年11月7日 本版主编：张立清 版式策划：戴喜龙 责任校对：玉 峰

热线/法治4

◎百姓学法

墙面开裂几十处 城发绿园一业主两年不能入住

内蒙古日报社拟公开处置一批报废物品，现公告如下：

一、处理物品：办公家具类、废铁等。（具体物品现场查

勘）

二、报名要求：凡有意参加的废品回收企业，报名时须

携带企业营业执照、组织机构代码证、税务登记证复印件，

或三证合一的证照的复印件加盖单位公章，办理报名手续。

三、报名时间：2019年11月6日~8日。

四、报名地点：金桥开发区内蒙古日报社516室。

联系人：岳女士 联系电话：13514819652

公告
新报巴彦淖尔讯（北

方新报融媒体记者 白忠

义） 如今，微信、微博等

自媒体平台已成为公民

“发声”的重要阵地。需要

注意的是，公民在网络空

间发表言论，必须恪守法

律边界，不能任性为之。近

日，巴彦淖尔市杭锦后旗

男子卓某就因为在微信群

诽谤他人被行政拘留 5 日

罚款200元。

11 月 5 日，杭锦后旗

公安局团结派出所接到团

结镇4位葵花收购商报案，

称有人在微信群内散播有

损其个人名誉的谣言，严

重影响了他们的生意，并

附有微信群聊天截图一

张，截图内容为“昨天团结

（镇）4位收购商，他们的葵

花收购摊都让计量所查封

了”，请求公安机关调查处

理，团结派出所接警后迅

速对本案展开调查。

经调查取证，证实团

结镇这 4 位葵花收购商的

收购摊并未被计量所查

封，团结派出所民警查明

发送此次消息的源头系团

结镇的卓某，并依法传唤

卓某。卓某一开始表示自

己在群内所发文字是转发

他人的，拒不承认是自己

编辑发到群里的，办案民

警出示大量证据后，卓某

终于承认此消息是自己编

辑并发送到微信群内的。

卓某在未经证实的情况下

将消息发到微信群并被大

量转发，对4位葵花收购商

的名誉、人格造成严重影

响。根据相关法规，民警决

定给予卓某行政拘留 5 日

罚款200元的处罚。

民警提醒：个人言论

自由止于他人权利，在网

络社交平台中，应当慎重

发表、转发言论。对于公然

侮辱他人、捏造事实诽谤

他人的，除依法承担民事

责任外，还可能会受到治

安处罚，情节严重的，会被

依法追究刑事责任。

新报包头讯（北方新

报融媒体记者 杨晓红）

11 月 5 日，记者从包头市

昆区市场监管局了解到，

随着包头市“衣食住行”及

食品药品安全百日专项整

治“雷霆行动”的不断深

入，昆区市场监管局结合

日常监管及公众投诉举报

情况，对106小商品批发市

场肉干及散装食品进行了

突击检查，查扣“三无”肉

干215斤，查扣超保质期牛

肉干5斤。

据了解，10月31日15

时，昆区市场监管局抽调

昆区前进、阿尔丁、白云、

昆北市场监管所及区局食

品生产流通监管股的精兵

强将，分成5组奔赴106小

商品批发市场地下肉干销

售商铺进行突袭专项集中

整治检查，发现昆区郝巴

德玛干果店、昆区虹站食

品经销部、昆区辰满食品

经销店等12家食品经营单

位（铺），肉干经营未按《食

品安全法》规定标明食品

名称、生产日期、厂家、厂

址和保质期，执法人员现

场对其下达责令改正通知

书12 份，查扣“三无”肉干

215斤，查扣超保质期牛肉

干5斤。

行动结束后，突袭检

查组将市场主办方及经

营者组织在一起，进行了

现身说法、现场培训。执

法人员表示，针对突袭检

查发现的问题，要求商户

限期整改，如在期限内整

改不到位将按照《食品安

全 法》相 关 条 款 立 案 查

处。

新报热线（北方新报

融 媒 体 记 者 顾 爽）

“2018 年 1 月，我拿到了城

发绿园小区的新房钥匙，6

月开始装修，装修不久就发

现墙面上有多处不同程度

的裂缝，期间虽然有物业和

小区施工方的人来修理，但

始终没有彻底解决。”呼和

浩特读者王先生日前致电

北方新报融媒体诉说了自

己的烦恼。11月6日，北方

新报融媒体记者来到王先

生所在的城发绿园小区一

期，对此事进行了采访。

记者在王先生家中看

到，已完成基础装修的几个

房间的墙壁上布满了大大

小小的“创口”，里面的涂层

和网布清晰可见，记者用手

指触碰即有灰土掉落。王先

生告诉记者，这些地方都是

曾经发生过开裂、然后被小

区施工方修补之后的痕迹。

“我拿到钥匙到现在已

经快两年了，从发现墙面裂

缝到现在，小区施工方来人

修过3次，修好之后说没事

了，结果没多久又继续开

裂，到现在全屋大小裂缝几

十处，这个事情不解决我根

本没法入住。”王先生告诉

记者，“施工方的人告诉我，

如果继续开裂也只能继续

修复，我自己找人修的话还

要我签协议，保证不把责任

归咎于他们。我买了房子是

要住的，但这么无休止地开

裂也不是办法，他们不能这

么不负责任！”

王先生还告诉记者，整

个城发绿园小区一期，他了

解到的就有20多户有类似

情况，有的住户贴好的壁纸

和瓷砖也都裂开了。

记者随后来到负责城

发绿园一期物业服务管理

的内蒙古佳荣物业服务中

心，一位姓陈的负责人表

示了解此事，并为记者联

系了该小区施工方苏中建

设的一位姓杨的经理来物

业服务中心解释此事。

杨经理告诉记者，王先

生家墙面的裂缝不属于内

部墙体质量问题，主要是由

于整个小区内部墙面涂层

采用粉刷石膏代替了之前

的水泥砂浆，这种粉刷石膏

更为环保节能，但缺点就是

有可能会出现空鼓导致裂

缝，这属于大多数建筑的通

病，凡是采用这种技术的都

会有概率地出现，一般施工

方采取的办法就是发现即

修复，一般不会再次开裂。

杨先生向记者解释

说：“王先生家的墙面之所

以反复开裂，很可能是因

为他装修的材料与墙面材

质不兼容，而且一直没有

住人，因为墙面在首次修

复之后，需要室内保持干

湿平衡，因为他对修复结

果不满意，所以导致房子

一直没人住，屋子过于干

燥，其他住户也有类似情

况，但我们修复完他们入

住之后就不怎么出现了。”

杨经理告诉记者，因

为房子在保修期内，所以

不管什么原因，施工方都

有责任修复。但是王先生

不同意施工方给出的修复

方案，要自己找人修复，如

果他执意如此，施工方也

可以负责出钱，但肯定不

会再对以后出现的问题负

责；而且王先生要求修复

之后不能再出现任何瑕

疵，这个作为施工方也是

不能完全保证的，只能出

现问题随时解决。

最后，杨经理向记者

表示，可以为王先生适当

延长房屋保修期。

新报讯（北方新报融

媒体记者 刘 惠） 10

月31日，北方新报融媒体记

者从呼和浩特市玉泉区公安

分局了解到，该局历时一年

多侦查取证，于10月24日对

内蒙古恒越达投资股份有限

公司涉嫌非法吸收公众存款

案的高管、部门经理等20余

人进行了抓捕，分别采取刑

事拘留等强制措施。

根据调查结果，该案涉

及7500余人，涉案金额19.5

亿元。目前只有500多人报

案，报案金额9900万元。公

安机关请集资参与人按分别

侦查起诉的原则，到属地公

安局进行报案。同时提醒广

大人民群众，擦亮眼睛，不要

贪图高额回报，以免深陷非

法集资的泥潭，损失钱财。男子微信群内诽谤他人被行拘

包头市查扣12家店铺215斤“三无”肉干

执法人员突击检查肉干执法人员突击检查肉干

【继承法案例六】

房子拆了，遗嘱还有效吗?

恒越达投资股份有限公司20余人涉嫌非法集资被抓